Entre todos os métodos que até hoje foram descobertos, o único modo de ensinar que é reconhecido pelos eruditos e por aqueles que passaram mais tempo a imbuir os jovens nas Humanidades como perfeitamente eficaz é o de apresentar as regras para os principiantes assimilarem, disfarçadas sob a forma de versos. De facto, mais facilmente (diz Quintiliano 11, c. 2) assimilamos versos do que texto em prosa. E não só assimilamos como também retemos por mais tempo. Daí que os autores de artes e de ciência ensinem por meio de poemas as matérias mais difíceis e que é necessário ter sempre presentes.

Iam uero in hac facultate, cuius est ostium aliis superioribus aperire, incredibile est quantum ubique praecepta numeris concinnata conserant iuuentuti. Quod cum auctores diuturno usu comperissent, unanimi consensu in hunc docendi modum conspirarunt. Nec ab eo abfuit noster Emmanuel, licet aliquando in opposita sententia fuisset, quam omnino deseruit et quare deseruerit scriptum reliquit his uerbis:

“Postea quam hanc institutionem in lucem edidimus, ex nonnullis cognouimus hanc uiam quam secuti sumus parum appositam esse tyronum utilitati, quod ea quae carmine traduntur firmiter tenaciusque memoriae inhaereant. Visum est itaque illis morem gerendum hac tamen lege, ut explicationis loco soluta oratione utantur”.

Ex quibus aperte constat quodnam fuerit eius institutum.

Nos etiam, ex multarum nostrae Societatis prouinciarum de soluta oratione expostulantium literis, eruditorum hominum commune uotum esse percipimus omnia carminibus tradi nostris auditoribus oportere, tum propter illas, quae per se solae conuincerent, memoriae iuuandae breuitatisque sectandae rationes, tum etiam quod ea commoditas in aliis huius Artis partibus non minus quam in Generibus nominum uerborumque Praeteritis exigatur. Cum enim nullum putetur incomodum tenerrima puerorum ingenia in ipso fere Artis limine ligatae orationis praeceptionibus informari, sed opportunum potius et perutile consilium uotis<sup>[1]</sup> omnium et sententia comprobatum, non est cur illis, cum firmiora iam sunt et uersibus ediscendis assuefacta carmine tradenda non sint alia Syntaxeos Quantitatisque praecepta, cum uersus ubique celerius ediscantur, firmiter adhaerescant et, quod maxime optandum est, longe diutius in mente permaneant. Oleum enim et operam ab eo perditum iri quis dubitet, qui suis auditoribus, oratione, licet meridana luce clariore praecepta proponat et explanet, si tamen ea quasi numquam audita post horam e memoria dilabuntur. Quod cum ingeniosis plerumque contingat, id reliquis, quorum semper maior est numerus, euenire notissimum est.